
Deliberazione della Giunta  16/05/2017, n.400

Regione Basilicata

Approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata ed il
Parco regionale Gallipoli-Cognato Piccole Dolomiti Lucane per la realizzazione di
iniziative attinenti lo sviluppo, la valorizzazione turistica e la divulgazione di valori
naturalistici, storici e culturali del territorio del Parco.



VISTO 

LA GIUNTA REGIONALE 

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni"; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 
"Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale"; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: "Disposizioni di adeguamento della 
normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - Modifica art. 73 della 
Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 - Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 
2001, n. 7 - Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.", come 
modificata e integrata dall'art. 1 della L.R. 41/2015; 

VISTO 

VISTA 

l'art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 
Personale della regione Basilicata; 

la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 "Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta"; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 "DGR n. 162/98 - Modifiche 
in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa" e 03 
maggio 2006 n. 637 "Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell'iter 
procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di 
impegno e liquidazione della spesa", come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, 
n.539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 "Denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della 
Giunta e Giunta Regionale"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 "Ridefinizione numero e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali "Presidenza della 
Giunta" e "Giunta Regionale". Modifica parziale D.G.R. n. 227/14"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 "Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 
Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati"; 

VISTA 

VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 "Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 
Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14" e la D.G.R. 
30 settembre 2015, n. 1259 "Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata -
SUA-RB. Determinazioni organizzative"; 

l'art. Sl della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 
"Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall'art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo 
unico della dirigenza regionale"; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri 147/2014, 235/2014, 267/2014, 

695/2014, 696/2014, 976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015, 771/2015, 
889/2015, 1139/2015, 1140/2015, 1260/2015, 1417/2015 e 1S49/2015 relative al 

Pagina 2 dl7 



conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale dal n. 229 al n. 
234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 
Oipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 riguardante il "Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata"; 

VISTO il D.Lgs n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione del sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42"; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 28/04//2017 recante: "Legge di Stabilità Regionale 2017"; 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2017, n. 7 concernente il Bilancio di Previsione Pluriennale per il 
triennio 2017-2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 3 maggio 2017, n. 345 "Approvazione della ripartizione 
finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e 
titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-2019"; 

VISTO 

VISTO 

PREMESSO 

ATIESO 

il D.Lgs 14/03/2013, n.33 avente ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
attuativo della legge delega n.190/2012; 

l'art. 15, co. 1, della legge n. 241 del 07/08/1990 che prevede che " ... le Amministrazioni 
Pubbliche possono sempre concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune"; 

che la Regione Basilicata promuove lo sviluppo sostenibile, la qualità ambientale, le attività 
turistiche ed economiche strettamente collegate alla conoscenza delle bellezze naturalistiche e 
paesaggistiche del territorio regionale; 

che nell'ambito delle proprie competenze, la Regione Basilicata, ritiene opportuno definire 
forme di collaborazione con altri soggetti istituzionali per la realizzazione di iniziative attinenti lo 
sviluppo, la valorizzazione turistica e la divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali del 
territorio; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991 n. 394 e s.m.i. "Legge quadro sulle aree protette" che detta principi 
fondamentali per l'istituzione e la gestione delle aree protette, al fine di garantire e 
promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale 
del Paese; 

VISTA la Legge Regionale 28 giugno 1994 n. 28 e s.m.i. "Individuazione, classificazione, istituzione, 
tutela e gestione delle aree naturali protette in Basilicata", che disciplina il sistema regionale 
delle aree naturali protette; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 1997 istitutiva dell'Ente Parco Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti 
Lucane; 

ATIESO che la Regione Basilicata e l'Ente Parco Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti Lucane hanno 
reciproco interesse a collaborare in relazione ai compiti istituzionali su tematiche che 
concorrono: 

all'individuazione ed attuazione di strategie ed interventi tesi alla salvaguardia del 

territorio, dell'ambiente naturale e allo sviluppo sostenibile; 

Pagina 3 di 7 



RITENUTO 

RITENUTO 

RITENUTO 

ATIESO 

ATIESO 

alla promozione di forme di turismo e fruizione del territorio compatibili con la tutela 
dell'ambiente naturale, in aree dotate di potenzialità concrete di sviluppo, in ragione 
dell'elevata valenza naturalistica, paesaggistica e storico culturale; 

all'elaborazione di un programma finalizzato a raggiungere l'obiettivo di una 
promozione diffusa, unitaria e coordinata, del territorio del Parco; 

all'individuazione e realizzazione di specifiche azioni finalizzate alla tutela e allo 
sviluppo del territorio del Parco; 

che, è opportuno attivare una forma di collaborazione tra la Regione Basilicata e l'Ente 
Parco Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti Lucane, per la realizzazione di iniziative attinenti 
lo sviluppo, la valorizzazione turistica e la divulgazione dei valori naturalistici, storici e 
culturali del territorio del Parco; 

in particolare, dover procedere: 

alla ricerca di tutte le informazioni a carattere turistico scientifico, documentale, 
cartografico, storico e naturalistico, riguardanti il territorio del Parco, anche attraverso 
apposite visite nelle località di interesse naturalistico/storico e presso punti vendita di 
prodotti tipici e strutture ricettive o di ristorazione, per la rilevazione delle coordinate 
cartografiche, l'acquisizione di foto o altro materiale utile allo scopo; 

alla implementazione di un Sistema Informativo in grado di divulgare i contenuti 
ricercati ed elaborati sul web, offrendo servizi di download e possibilità di ricerca 
anche con dispositivi smartphone e tablet; 

che per la realizzazione delle suddette attività, nell'ambito delle specifiche competenze: 

• L'ente Parco si impegna: 

nella ricerca di tutte le informazioni utili allo scopo; 

alla realizzazione del Sistema Informativo; 

all'inserimento dei dati nel suddetto Sistema; 

• la Regione Basilicata si impegna: 

a fornire il necessario supporto tecnologico per l'implementazione del Sistema 
Informativo; 

nella messa a disposizione del catalogo dati regionale implementato sulla 
piattaforma R-SDI Basilicata; 

che l'espletamento delle suddette attività comportano un onere complessivo pari a € 

60.000,00 (sessantamila/OO) per le Parti, da suddividere nel seguente modo: 

Regione Basilicata, € 35.000,00 (euro trentacinquemila/OO); 

Ente Parco, € 25.000,00 (venticinquemila/OO); 

che l'onere, omnicomprensivo, della Regione, pari a € 35.000,00, sarà corrisposto dalla 

Regione Basilicata all'Ente Parco per la realizzazione del Sistema Informativo; 

Pagina 4 di 7 



ATIESO 

l'onere dell'Ente Parco, pari a € 25.000,00, sarà contabilizzato come costo del personale 

necessario allo svolgimento delle attività, costituito da almeno n.l unità per n.12 mesi, più 

n.l unità per 6 mesi; 

che lo svolgimento delle attività si articola su un arco temporale di 12 mesi, a partire dalla 

data di sottoscrizione dell'Accordo di Collaborazione; 

ESAMINATO il testo dello schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata e l'Ente Parco 

Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti Lucane, per la realizzazione di iniziative attinenti lo 

sviluppo, la valorizza zio ne turistica e la divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali 

del territorio del Parco, composto dalle premesse e da n. 11 articoli, che si allega alla 

presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO 

RITENUTO 

RITENUTO 

opportuno, per le anzidette motivazioni, approvare lo schema dell'Accordo di 

Collaborazione in discorso tra la Regione Basilicata e l'Ente Parco Gallipoli Cognato e Piccole 

Dolomiti Lucane; 

dover preimpegnare l'onere, omnicomprensivo, a carico della Regione Basilicata, pari a € 

35.000,00, sul capitolo U06079, che presenta la necessaria disponibilità, missione 01 

programma 08, piano dei conti finanziari U.2.03.01.02.000 sul bilancio 2017 del bilancio 

pluriennale 2017-2019, per la realizzazione del Sistema Informativo di che tratta si; 

pertanto, dover demandare al Dirigente dell'Ufficio Amministrazione Digitale la 

sottoscrizione dell'Accordo di Collaborazione e l'espletamento dei successivi provvedimenti 

amministrativi; 

Per proposta del Presidente; 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di approvare, per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e 
trascritte, lo schema dell'Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata e l'Ente Parco Gallipoli 
Cognato e Piccole Dolomiti Lucane, per la realizzazione, nell'ambito delle rispettive competenze, di 
iniziative attinenti lo sviluppo, la valorizzazione turistica e la divulgazione dei valori naturalistici, 
storici e culturali del territorio del Parco; 

2) di dare atto che lo schema del!' Accordo di Collaborazione si compone delle premesse e di n. 11 
articoli, nel testo che si allega alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di autorizzare il Dirigente dell'Ufficio Amministrazione Digitale alla sottoscrizione, a norma di legge, 
dell' Accordo di Collaborazione e ad apportare eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali 
al testo che si dovessero rendere necessarie in sede di sottoscrizione; 

4) di prendere atto che l'espletamento delle attività previste in convenzione comportano un onere 
complessivo pari a € 60.000,00 (sessantamila/OO) per le Parti, da suddividere nel seguente modo: 

• Regione Basilicata, € 35.000,00 (euro trentacinquemila/OO); 

Pagina 5 di 7 



• Ente Parco, € 25.000,00 (venticinquemila/OO); 

5) di prendere atto che l'onere, omnicomprensivo, della Regione, pari a € 35.000,00, è finalizzato alla 
realizzazione del Sistema Informativo di cui all'art.4 dell'Accordo di Collaborazione; 

6) di preimpegnare l'onere, omnicomprensivo, a carico della Regione Basilicata, pari a € 35.000,00, 
sul capitolo U06079, che presenta la necessaria disponibilità, missione 01 programma 08, piano dei 
conti finanziari U.2.03.01.02.000 sul bilancio 2017 del bilancio pluriennale 2017-2019, per la 
realizzazione del Sistema Informativo di che trattasi; 

7) di demandare all'Ufficio Amministrazione Digitale l'espletamento dei conseguenti prowedimenti 
amministrativi necessari ad assicurare lo svolgimento delle attività previste nell'Accordo di 
Collaborazione; 

8) di demandare all'Ufficio Amministrazione Digitale la trasmissione della presente Deliberazione 
all'Ente Parco Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti Lucane per gli adempimenti di competenza; 

9) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR Basilicata. 

L'ISTRUTTORE 

("llnserire Nome e Cognome)" ) 

IL RESPONSABILE P.O. ~~fA.-€.. f""'~-­
(Anna Maria?PP,IIf <-

IL DIRIGENTE 

In ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 3312013 la presente deliberazione è pubblicata sul portale istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente: 

Tipologia atto DIVERSI 

Pubblicazione allegati SI X No O 

Note Fare clic qui per Immellere testo. 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa o nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 
ta struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di tegge. 

Pagina 6 di 7 



REGIONE BASILICATA 
Parco Regionale Gallipoli Cognato 

Piccole Dolomiti Lucane 

Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata e l'Ente Parco Gallipoli 

Cognato e Piccole Dolomiti Lucane, per la realizzazione di iniziative attinenti 

lo svlluppo, la valorizzazione turistica e la divulgazione di valori naturalistici, 

storici e culturali del territorio del Parco 

La Regione Basilicata, di seguito denominata Regione con sede legale in viale V. 

Verrastro n. 4, Potenza (C.F. n. 80002950766), nella persona del Dirigente pro 

tempore dell'Ufficio Amministrazione Digitale, ing. Vincenzo FIORE, nato a 

_____ U il _ / _ / __ , appositamente delegato per le firma del 

presente Atto con Deliberazione della Giunta Regionale n. __ del _ / _ / __ _ 

domiciliato per la carica presso la sede suddetta; 

e 

L'Ente Parco Gallipoli Cognato e Piccole Dolomiti Lucane, di seguito 

denominato Ente Parco, con sede legale in via __________ _ n. _, 
_____ (_ ) (C.F. ______ - P.lVA n. _______ ), nella 

persona del Presidente, Mario ATLANTE, nato a ___________ , il 

_ / _ / ___ , domiciliato per la carica presso la sede suddetta; 

PREMESSO CHE 

• l'art. 15, co. 1, della legge n. 241 del 07/08/1990 prevede che " ... le 

Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro Accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune"; 

• la Regione Basilicata promuove lo sviluppo sostenibile, la qualità ambientale, 

le attività turistiche ed economiche strettamente collegate alla conoscenza 

delle bellezze naturalistiche e paesaggistiche del territorio regionale; 

• nell'ambito delle proprie competenze, la Regione Basilicata ritiene opportuno 

definire forme di collaborazione con altri soggetti istituzionali per la 

realizzazione di iniziative attinenti lo sviluppo, la valorizzazione turistica e la 

divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali del territorio; 

• la legge 6 dicembre 1991 n. 394 e s.m.i. "Legge quadro sulle aree protette" 

detta principi fondamentali per l'istituzione e la gestione delle aree protette, 

pag.I /6 



REGIONE BASILICATA 
Parco Regionale Gallipoli Cognato 

Piccole Dolomiti Lucane 

al fine di garantire e promuovere, in fonna coordinata, la conservazione e la 

valorizzazione del patrimonio naturale del Paese; 

• la Legge Regionale 28 giugno 1994 n. 28 e s.m.i. "Individuazione, 

classificazione, istituzione, tutela e gestione delle aree naturali protette in 

Basilicata", disciplina il sistema regionale delle aree naturali protette; 

• la Legge Regionale n. 47 del 1997 istitutiva dell'Ente Parco Gallipoli Cognato 

e Piccole Dolomiti Lucane; 

CONSIDERATO CHE 

• la presenza nel territorio regionale dei due Parchi Nazionali (Pollino e 

Appennino Lucano Val d'Agri lagonegrese) e dei due parchi regionali (Chiese 

Rupestri del Materano e Gallipoli Cognato - Piccole Dolomiti Lucane), 

comporta una particolare necessità di tutela e promozione delle valenze 

naturalistiche, paesaggistiche e storiche che sono di assoluto rilievo, nonché 

di politiche di sviluppo locale e rurale compatibili; 

• la Regione e l'Ente Parco hanno reciproco interesse a collaborare in relazione 

ai compiti istituzionali su tematiche che concorrono: 

all'individuazione ed attuazione di strategie ed interventi tesi alla 

salvaguardia del territorio, dell'ambiente naturale e allo sviluppo 

sostenibile; 

alla promozione di fonne di turismo e fruizione del territorio 

compatibili con la tutela dell'ambiente naturale, in aree dotate di 

potenzialità concrete di sviluppo, in ragione dell'elevata valenza 

naturalistica, paesaggistica e storico culturale; 

all'elaborazione di un programma fmalizzato a raggiungere l'obiettivo 

di una promozione diffusa, unitaria e coordinata, del territorio del 

Parco; 

all'individuazione e realizzazione di specifiche azioni fmalizzate alla 

tutela e allo sviluppo del territorio del Parco; 

pag.2/6 



REGIONE BASILICATA 

rd 
Parco Regionale Gallipoli Cognato 

Piccole Dolomiti Lucane 

tutto quanto premesso e considerato le Parti convengono e stipulano quanto 

segue: 

Art. 1 

Preambolo 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di 

Collaborazione, di seguito denominato Accordo. 

Art. 2 

Finalità 

Il presente Accordo, nell'ambito della cooperazione tra Istituzioni ed Enti locali, è 

finalizzato alla ricerca e condivisione di informazioni di interesse turistico 

(ristorazione, ricettività, vendita di prodotti tipici etcl. scientifico, documentale, 

cartografico, storico e naturalistico, utili alla conoscenza del territorio del Parco e 

allo sviluppo delle relative politiche ambientali, contribuendo alla loro diffusione 

attraverso apposite piattaforme informatiche in grado di utilizzare appieno le 

potenzialità offerte dal web. 

Art. 3 

Obiettivi e servizi 

Il presente Accordo, in coerenza con le finalità di cui all'art. 2, si pone, in 

particolare, l'obiettivo di implementare un Sistema Informativo in grado di 

acquisire, pubblicare e analizzare dati aperti di tipo territoriale e socio economici 

atti a favorire la promozione turistica e scientifica e l'elaborazione di strategie di 

marketing per la valorizzazione del territorio. 

Art. 4 

Modalità operative di svolgimento delle attività 

Le attività previste nell'ambito del presente Accordo si articolano in tre fasi: 

l. Preparatoria; 

2. di implementazione della piattaforma informatica; 

3. finale. 

pag.3/6 



REGIONE BASILICATA 

1. fase preparatoria: 

Parco Regionale Gallipoli Cognato 
Piccole Dolomiti Lucane 

in questa fase si procederà alla ricerca di tutte le informazioni a carattere 

turistico scientifico, documentale, cartografico, storico e naturalistico, 

riguardanti il territorio del Parco anche attraverso apposite visite nelle località di 

interesse naturalistico / storico e presso punti vendita di prodotti tipici e 

strutture ricettive o di ristorazione, per la rilevazione delle coordinate 

cartografiche, l'acquisizione di foto o altro materiale utile allo scopo. 

2. fase di implementazione della piattaforma informatica: 

in questa fase si procederà allo sviluppo di un Sistema Informativo in grado di 

divulgare i contenuti ricercati ed elaborati nella prima fase sul web, offrendo 

servizi di download e possibilità di ricerca anche con dispositivi smartphone e 

tablet. 

3. fase imale: 

in questultima fase si procederà alla stesura di una relazione sull'attività svolta 

e i risultati conseguiti. 

Art. 5 

Tempi di realizzazione e durata dell'Accordo 

Le attività si articoleranno su un arco temporale di 12 mesi, a partire dalla data di 

sottoscrizione del presente Accordo, tenuto conto che il tempo di realizzazione 

massimo per ogni fase sono indicativamente i seguenti e che la realizzazione delle 

stesse può essere effettuata in parallelo: 

Fase Tempi di realizzazione 

1. Fase preparatoria 6 mesi 

2. fase di implementazione della piattaforma 12 mesi 

informatica: 

3. fase [male: l mese 

Art. 6 

Attività ed impegni specifici delle Parti 

L'ente Parco si impegna a: 

• realizzare le tre fasi operative di cui all'art.4 , garantendo: 

o il personale impegnato nella ricerca di cui alla prima fase; 

pagA/6 



REGIONE BASILICATA 
Parco Regionale Gallipoli Cognato 

Piccole Dolomiti Lucane 

o la realizzazione del sistema informativo di cui alla seconda fase 

o la stesura della relazione finale di cui alla terza fase 

La Regione, per il tramite dell'Ufficio Amministrazione Digitale, si impegna ad 

assicurare: 

• il supporto tecnologico per l'implementazione del Sistema Informativo di cui 

alla seconda fase; 

• la messa a disposizione del catalogo dati regionale implementato sulla 

piattaforma R-SDI Basilicata; 

Le parti si impegnano ad operare affinché dati e informazioni vengano rilasciate in 

modo interoperabile garantendo la condivisione di tutta la produzione di dati 

disponibili e/o in corso di produzione nei rispettivi ambiti di competenza. 

Art. 7 

Costi, condizioni e modalità di erogazione 

L'espletamento delle attività oggetto del presente Accordo comportano un costo 

complessivo pari a € 60.000,00 (sessantamiIa/OO) cosi ripartito: 

• Regione Basilicata, € 35.000,00 (euro trentacinquemila/OO); 

• Ente Parco, € 25.000,00 (venticinquemila/OO). 

L'onere, omnicomprensivo, della Regione, pari a € 35.000,00, sarà corrisposto dalla 

Regione Basilicata all'Ente Parco per la realizzazione del Sistema Informativo di cui 

alla seconda fase, con le seguenti modalità: 

• il 40% entro 30 gg. decorrenti dalla data di stipula dell'Accordo; 

• il 60% a presentazione della relazione finale di cui alla terza fase. 

L'onere dell'Ente Parco, pari a € 25.000,00, sarà contabilizzato come costo del 

personale necessario allo svolgimento della prima e della terza fase delle attività, 

costituito da almeno n.l unità per n.12 mesi, più n.l unità per 6 mesi. 

Art. 8 

Responsabili dell'attuazione 

Responsabili del processo di attuazione, delle fasi di avanzamento e dell'erogazioni 

delle risorse inerenti le finalità del presente Accordo, sono il Presidente dell 'Ente 

Parco e il Dirigente pro-tempore dell'Ufficio Amministrazione Digitale della Regione. 

pag.5/6 



8 
REGIONE BASILICATA 

Parco Regionale Gallipoli Cognato 
Piccole Dolomiti lucane 

Articolo 9 

Controversie 

Qualsiasi modifica e/o integrazioni alle fmalità e agli obiettivi di cui agli artt. 2 e 3 

del presente Accordo dovranno essere preventivamente concordate tra le Parti. 

In particolare, la Regione Basilicata si riserva di non corrispondere somme relative 

a spese e attività che esulano dalle finalità e dagli obiettivi di cui agli artt. 2 e 3, se 

non preventivamente concordate e formalmente accettate. 

Articolo 10 

Foro competente 

Per eventuali controversie che non sia possibile defmire in via anuninistrativa 

riguardanti il presente Accordo, è competente il Foro di Potenza. 

Articolo 11 

Disposizioni imali 

Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi dell'art.5 comma 2 dei 

DPR 634/72 e s .m.i., tutte le eventuali spese relative al presente atto sono a carico 

dell 'Ente Parco. 

Il presente atto è esente da bollo ai sensi della normativa vigente. 

Per quanto non previsto e specificato nel presente atto, valgono le vigenti norme del 

Codice Civile. 

Il presente Accordo, in numero di 6 (sei) pagine, è letto, approvato e sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. 241/90 in 

- / - /--

(_ ), il 

Per la REGIONE BASILICATA 

Il Dirigente de111Jfficio 
Amministrazione Digitale 

ing. Vincenzo FIORE 

pag.6/6 

Per l'Ente Parco Gallipoli Cognato e 
Piccole Dolomiti Lucane 

11 Presidente 
Mario ATLANTE 


